

कालिदास समिति



विक्रम विश्वविद्यालय

सिन्धिया प्राच्यविद्या शोध प्रतिष्ठान, देवास मार्ग, उज्जैन- 456 010 (म.प्र.)

मोबाइल : 98260-47765 (वाट्सअप) फैक्स: 0734-2514276

ई-मेल : E-mail : shailendrakumarsharmaprof@gmail.com

प्रो. शैलेन्द्र कुमार शर्मा
सचिव

क्रमांक : कास/23/706-1700
दिनांक : 28/08/2023

अखिल भारतीय कालिदास समारोह

देवप्रबोधनी एकादशी से मार्गशीर्ष कृष्ण द्वितीया विक्रमाब्द 2080, 23 नवम्बर से 29 नवम्बर 2023

अन्तर्महाविद्यालयीन कालिदास काव्यपाठ एवं हिन्दी वादविवाद प्रतियोगिता

प्रति,
अध्यक्ष,
मध्यप्रदेश के विश्वविद्यालयों से सम्बद्ध समस्त अध्ययनशालाएँ / शिक्षण विभाग
तथा
प्राचार्य,
मध्यप्रदेश के समस्त महाविद्यालय

महोदय/महोदया,

आपको यह जानकर प्रसन्नता होगी कि मध्यप्रदेश शासन, कालिदास संस्कृत अकादेमी तथा विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन के तत्त्वाधान में आयोजित कालिदास समारोह इस वर्ष गुरुवार दिनांक 23 नवम्बर से बुधवार दिनांक 29 नवम्बर 2023 तक सम्पन्न होगा। इस अवसर पर महाविद्यालयीन छात्रों के लिए निम्नानुसार दो कार्यक्रम आयोजित हैं।

आपसे सानुरोध निवेदन है कि दोनों प्रतियोगिताओं के लिए अपने महाविद्यालय से प्रतिनिधि छात्र दल नियुक्त करने की कृपा करें।

1. अन्तर्महाविद्यालयीन कालिदास काव्यपाठ प्रतियोगिता

यह प्रतियोगिता बुधवार दिनांक 28 नवम्बर 2023 को प्रातः 10:00 बजे से कालिदास संस्कृत अकादमी, उज्जैन में आयोजित होगी। इस प्रतियोगिता में प्रत्येक महाविद्यालय से दो छात्रों का एक दल भाग ले सकता है। प्रत्येक छात्र को श्लोकपाठ के लिए 5 मिनट का समय निर्धारित किया गया है। छात्रों को अपनी रुचि के अनुसार संस्कृत श्लोकों का चयन महाकवि कालिदास की अमर कृति कुमारसम्भम् से करना होगा।

2. अन्तर्महाविद्यालयीन कालिदास हिन्दी वादविवाद प्रतियोगिता

यह प्रतियोगिता बुधवार दिनांक 28 नवम्बर 2023 को दोपहर 2:00 बजे से कालिदास संस्कृत अकादमी, उज्जैन में आयोजित होगी। इस प्रतियोगिता में दो छात्रों का एक दल (एक पक्ष में और एक विपक्ष में) भाग ले सकता है। हिन्दी वादविवाद प्रतियोगिता के लिए निर्धारित विषय निम्न प्रकार है-

मानवीय मूल्यों का गौरव केवल महाकवि कालिदास की रचनाओं में प्रतिष्ठित है।

वादविवाद प्रतियोगिता के लिए छात्रों के नाम के साथ पक्ष विपक्ष का निर्देश आवश्यक है। योग्यता के अनुसार किसी छात्र को दोनों प्रतियोगिताओं में भी सम्मिलित किया जा सकता है। प्रतियोगिता के नाम संलग्न प्रारूप में दिनांक 26 नवम्बर 2023 तक इस कार्यालय में प्राप्त होना आवश्यक है। प्रविष्टि पर महाविद्यालय/शिक्षण विभाग के प्राचार्य/विभागाध्यक्ष द्वारा अभिप्रमाणित प्रतियोगी का छायाचित्र लगा होना अनिवार्य है। उज्जैन पहुँचने पर प्रत्येक प्रतियोगी को दो सौ रुपये पंजीयन शुल्क जमा करना आवश्यक है। दल व्यवस्थापक के लिए यह शुल्क एक हजार रुपये है। छात्रों को अपनी-अपनी प्रतियोगिता प्रारम्भ होने के एक घण्टा पूर्व अपनी उपस्थिति अंकित करानी होगी। समिति प्रतियोगी छात्रों का यात्रा व्यय वहन नहीं करेगी। विशेष जानकारी के लिए प्रतियोगिताओं की नियमावली एवं पुरस्कार योजना संलग्न है।

भवदीय

प्रतियोगिताओं की नियमावली तथा प्रविष्टि प्रारूप के लिए कृपया पृष्ठ उलटिए।

(प्रो. शैलेन्द्र कुमार शर्मा)

कालिदास समिति, विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन

नियमावली एवं पुरस्कार योजना

अन्तर्महाविद्यालयीन कालिदास काव्यपाठ प्रतियोगिता

1. प्रतिवर्ष कालिदास समारोह पर आयोजित इस प्रतियोगिता में केवल मध्यप्रदेश के विश्वविद्यालयीन अध्ययनशालाओं तथा महाविद्यालयों के नियमित छात्र/छात्राएँ ही भाग ले सकेंगे जो स्नातक/स्नातकोत्तर कक्षाओं में अध्ययनरत हैं।
2. इस प्रतियोगिता में प्रत्येक महाविद्यालय का प्रतिनिधित्व करने वाले छात्रों की संख्या दो से अधिक नहीं होगी।
3. प्रतियोगिता के लिए छात्रों को पाँच मिनट का समय दिया जाएगा। छात्र अपनी रुचि से श्लोकों का चयन कर सकते हैं, परन्तु वे श्लोक समिति द्वारा पूर्व घोषित कृति से ही चुने जा सकते हैं।
4. पुरस्कार के निर्णय में प्रतियोगी की स्मरण शक्ति, विशुद्ध उच्चारण, अर्थबोध तथा अभिव्यक्ति की शैली पर विशेष ध्यान दिया जाएगा। किसी भी प्रकार के संगीत उपकरण का प्रयोग वर्जित है।
5. प्रतियोगिता के लिए व्यक्तिशः सर्वाधिक अंकों के आधार पर पुरस्कार योजना निम्न प्रकार रहेगी—

प्रथम पुरस्कार	रुपये 3000/-	कमलेश मिश्र स्मृति पुरस्कार
द्वितीय पुरस्कार	रुपये 2000/-	मधुरिका गिरीशचन्द्र त्रिवेदी स्मृति एवं कालिदास समिति पुरस्कार
तृतीय पुरस्कार	रुपये 1400/-	संकर्षण व्यास स्मृति एवं कालिदास समिति पुरस्कार
प्रोत्साहन पुरस्कार (दो)	रुपये 800/- (प्रत्येक)	कालिदास समिति पुरस्कार
6. प्रत्येक महाविद्यालय के दोनों प्रतियोगियों के प्राप्तियों के योग के आधार पर सर्वाधिक अंक प्राप्त करने वाले महाविद्यालय को स्वर्गीय श्री संकर्षण व्यास आवर्तक रजतफलक प्रदान किया जाएगा।
7. प्रतियोगिता में विजेता महाविद्यालय के प्राचार्य महोदय, आवर्तक रजतफलक को सुरक्षित रूप में रखने तथा अग्रिम कालिदास समारोह के पूर्व लौटाने लिए उत्तरदायी होंगे।
8. प्रत्येक प्रतियोगी को संस्था प्रमुख द्वारा अभिप्रमाणित अपना छायाचित्र सहित परिचय पत्र प्रस्तुत करना होगा।
9. पुरस्कारों के सम्बन्ध में निर्णायक समिति का निर्णय अन्तिम होगा।
10. कालिदास समिति को इन नियमों का संशोधित करने का अधिकार होगा तथा जिन बातों का उल्लेख नियमावली में नहीं है, उनका निर्णय माननीय कुलपति महोदय करेंगे।

अन्तर्महाविद्यालयीन कालिदास हिन्दी वादविवाद प्रतियोगिता

1. प्रतिवर्ष कालिदास समारोह पर आयोजित इस प्रतियोगिता में केवल मध्यप्रदेश के विश्वविद्यालयीन अध्ययनशालाओं तथा महाविद्यालयों के नियमित छात्र/छात्राएँ ही भाग ले सकेंगे जो स्नातक/स्नातकोत्तर कक्षाओं में अध्ययनरत हैं।
2. विश्वविद्यालयीन अध्ययनशालाओं तथा महाविद्यालयों द्वारा भेजे गये दल में से एक प्रतियोगी को विषय के पक्ष में तथा दूसरे को विपक्ष में बोलना होगा।
3. प्रत्येक वक्ता को अपने वक्तव्य के लिए पाँच मिनट का समय दिया जाएगा।
4. सर्वाधिक अंकों के आधार पर विजेता प्रतियोगियों को निम्नानुसार पाँच नगद पुरस्कार प्रदान किये जायेंगे—

प्रथम पुरस्कार	रुपये 3000/-	चुन्नीलाल बुधौलिया स्मृति एवं कालिदास समिति पुरस्कार
द्वितीय पुरस्कार	रुपये 2000/-	डॉ. देवेन्द्र मिश्र स्मृति एवं कालिदास समिति पुरस्कार
तृतीय पुरस्कार	रुपये 1400/-	डॉ. देवेन्द्र मिश्र स्मृति एवं कालिदास समिति पुरस्कार
प्रोत्साहन पुरस्कार (दो)	रुपये 800/- (प्रत्येक)	कालिदास समिति पुरस्कार
5. पक्ष तथा विपक्ष में अर्जित अंकों को मिलाकर जिस संस्था का दल सर्वाधिक अंक प्राप्त करेगा, उस संस्था के प्राचार्य, विमलचन्द सेठी आवर्तक रजतफलक को सुरक्षित रूप में रखने तथा अग्रिम कालिदास समारोह के पूर्व लौटाने के लिए उत्तरदायी होंगे।
6. कु. रश्मि सेठिया स्मृति रजत पदक सर्वश्रेष्ठ छात्रा प्रतियोगी को प्रदान किया जाएगा। साथ ही, दोनों छात्रा प्रतियोगियों का जो दल सर्वाधिक अंक प्राप्त करेगा उस संस्था के प्राचार्य कु. रश्मि सेठिया स्मृति आवर्तक रजतफलक को सुरक्षित रूप से रखने तथा अग्रिम कालिदास समारोह के पूर्व समिति को लौटाने के लिए उत्तरदायी होंगे।
7. वादविवाद प्रतियोगिता के सम्बन्ध में निर्णायकगण का निर्णय ही सर्वमान्य होगा।
8. वादविवाद प्रतियोगी को संस्था प्रमुख द्वारा अभिप्रमाणित अपना छायाचित्र सहित परिचय पत्र प्रस्तुत करना होगा।
9. पुरस्कारों के सम्बन्ध में निर्णायक समिति का निर्णय अन्तिम होगा।
10. कालिदास समिति को इन नियमों को संशोधित करने का अधिकार होगा तथा जिन बातों का उल्लेख नियमावली में नहीं है, उनका निर्णय माननीय कुलपति महोदय करेंगे।

अखिल भारतीय कालिदास समारोह

विक्रमाब्द 2080 - 2023 ई.

कालिदास समिति, विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन

अन्तर्महाविद्यालयीन कालिदास काव्यपाठ प्रतियोगिता प्रविष्टि-पत्र

शिक्षण विभाग/महाविद्यालय का नाम _____

प्रतियोगी क्रमांक एक

नाम _____

कक्षा _____

प्रतियोगी क्रमांक दो (यदि हो तो)

नाम _____

कक्षा _____



अखिल भारतीय कालिदास समारोह

विक्रमाब्द 2080 - 2023 ई.

कालिदास समिति, विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन

अन्तर्महाविद्यालयीन कालिदास काव्यपाठ प्रतियोगिता प्रविष्टि-पत्र

शिक्षण विभाग/महाविद्यालय का नाम _____

प्रतियोगी क्रमांक एक (पक्ष)

नाम _____

कक्षा _____

प्रतियोगी क्रमांक दो (विपक्ष)

नाम _____

कक्षा _____

पक्ष एवं विपक्ष में एक-एक प्रतियोगी होना अनिवार्य है। केवल पक्ष अथवा विपक्ष की प्रविष्टि अमान्य होगी।

Kalidasa Samiti



Vikram University

Scindia Oriental Research Institute, Dewas Road, UJJAIN - 456 010 (M.P.)

Cell : 9826047765 (Whatsapp), Fax : 0734-2514276, E-mail : shailendrakumarsharmaprof@gmail.com

Prof. Shailendra Kumar Sharma
Secretary

No. : KS/DL/SD/23/21-705
Dated : 28/08/2023

ALL INDIA KALIDASA SAMAROHA

To
The Registrars of all the Universities of India

I have the honour to inform you that the **All India Kalidasa Samaroha** celebrated every year from the eleventh day of the bright half of Kartika in the Indian Calendar of Vikram era under the joint auspices of the Government of Madhya Pradesh, Kalidasa Sanskrit Akademi and Vikram University, Ujjain is scheduled to be held this year from **Thursday the 23rd November 2023 to Wednesday the 29th November 2023**. The academic programme includes Research Seminar, Late Pt. Sufyanarayan Vyas Memorial Lectures and an Inter-University Sanskrit Debate Competition. Hindi Debate and Sanskrit Recitation Competitions are however organized for the students of the universities of the state of Madhya Pradesh only. I take this opportunity to request you to -

- i) **Depute delegates** to represent your University, who may either contribute a Research Paper or participate in the deliberations of the Samaroha and
- ii) **Nominate a team of two students** to participate in the Inter-University Sanskrit Debate Competition.

The delegates and the team of students so deputed will be our guests and arrangements for their lodging and boarding will be made by the University, free of charge. **A registration fee of Rupees One Thousand each from the delegates and Rupees Two Hundred each from the students** participating in the Debate Competition will be charged by the University.

The Inter-University Sanskrit Debate Competition has been scheduled on Monday the 27th November 2023 at 2:00 pm. The subject for the debate shall be -

कालिदासीयकाव्येषु यथाऽस्ति सुप्रतिष्ठितम् ।

तथा मानवमूल्यानां नान्यकाव्येषु गौरवम् ॥

I seek your personal indulgence for a prompt action in the matter and request you to facilitate the participation of delegates and the team of two students (**one for the motion and the other against the motion**) to represent your University. May I further request you to ensure the nomination of delegates and a team for the Sanskrit Debate to reach the Samiti by **Sunday the 20th November 2023**.

The Research Seminar and Vikram Kalidasa Puraskara

Scholars participating in the Seminar as delegates or in their personal capacity are required to submit their papers including its summary at the office by **Monday the 20th November 2023**. In order to promote quality research in the field of Kalidasian studies, the Samiti awards Vikram Kalidasa Puraskara of ₹ 5000 each to five participants selected by a committee of experts. A copy of General Information and Rules is enclosed herewith.

Thanking you,

Yours faithfully,

(Shailendra Kumar Sharma)

(2)

General Information and Rules

Inter-University Sanskrit Debate Competition

The subject for the debate has been fixed as under -

कालिदासीयकाव्येषु यथाऽस्ति सुप्रतिष्ठितम् ।
तथा मानवमूल्यानां नान्यकाव्येषु गौरवम् ॥

1. The medium of the debate shall be **Sanskrit**.
2. The competition is open to all Indian Universities and Institutions deemed as Universities.
3. The team nominated by the University shall consist of two students of the University. Departments of Constituent / Affiliated Colleges of the University concerned, enrolled for graduate or post-graduate classes upto Master or equivalent Degree level only.
4. Of the two students constituting the team one shall speak **for** and the other **against** the proposition.
5. Each speaker will be allowed a fixed period of time, which may not be less than 5 minutes and not more than 7 minutes depending upon the number of teams participating.
6. The Smt. Gangadevi Dubey Running Shield will be awarded to the University, whose team (taken as a whole) scores the highest marks.
7. Seven individual prizes will consist of :
 - (i) Jiwajirao Scindia Gold Medal with Dharmendra Mani and Kalidasa Samiti Cash Prize of ₹ 4000/-.
 - (ii) Jiwajirao Scindia Silver Medal with Hasnat Qureshi and Kalidasa Samiti Cash Prize of ₹ 3000/-.
 - (iii) Kalidasa Samiti Bronze Medal with Ishana Ratnam and Kalidasa Samiti Cash Prize of ₹ 2500/-.
 - (iv) Pt. Hargovind Pandey and Kalidasa Samiti Promotive Cash Prizes of ₹ 2000/- and
 - (v to vi) Pt. Brahmananda Shukla and Kalidasa Samiti Promotive Cash Prizes of ₹ 2000/- each.
8. Vikram University will not defray the expenses incidental to the journey of the visiting teams. However, arrangements for their free boarding and lodging will be made by Vikram University.
9. The decision of the panel of judges appointed for this purpose shall be final in all matters pertaining to the debate.
10. The power to modify these rules shall rest with the Kalidasa Samiti.
11. The University winning the Shield shall be responsible for its safe custody and timely return.
12. All other matters not covered by these rules shall be decided by the Vice Chancellor, Vikram University, Ujjain.

(3)

Vikram Kalidasa Puraskara

1. Total no. of **Vikram Kalidasa Puraskara** awards will be five.
2. The prize money of ₹ 5,000/- in the form of a cheque will be given to the awardee along with a certificate.
3. The research paper on the literature of Kalidasa in Sanskrit, Hindi or English must be unpublished and original.
4. Two awards will be given to the scholars/teachers/freelance thinkers male or female who have not completed the age of 50 years as on the inaugural day of Kalidasa Samaroha.
5. Two awards will be given to the scholars male or female who have completed the age of 50 years without any upper age limit.
6. One award will be granted to only a female scholar without any age bar.
7. Joint papers will also be considered for the award. However, such authors should be from different disciplines/subjects.
8. Participants will be required to submit an affidavit on a ten rupee stamp regarding their age, the originality of the paper, and that the paper has not been presented / published elsewhere.
9. Paper should not exceed two thousand words.
10. Papers will be examined by a three-member committee constituted by the Vice Chancellor of Vikram University, Ujjain.
11. In case the Committee does not find any paper suitable for the award, the University will withhold the award.
12. Scholars related to Vikram University or associated with the Kalidasa Samiti will not be considered for the award.
13. Vikram Kalidasa Puraskara will be awarded to any scholar only once.
14. Papers should reach the Kalidasa Samiti one week before the date of commencement of the Samaroha.
15. All other matters not covered by these rules shall be decided by the Vice Chancellor, Vikram University, Ujjain.

P.T.O. for Affidavit Proforma

(4)

Proforma

Affidavit on a ₹ 10/- Stamp to be submitted with the research paper for
VIKRAM KALIDASA PURASAKARA

Affidavit

Name of Author of the Research Paper : _____
Father / Husband : _____
Date of Birth : _____
Age (as on 23rd November 2023) : Years Months Days
Designation / Profession : _____
Residential Address : _____
Phone / Cell No. : _____
E-mail : _____
Title of the Research Paper : _____
Requisite Category (Please ✓) : (a) Above 50 Years
(b) Upto 50 Years
(c) Female

1. I, the undersigned, do solemnly declare that the research paper entitled
" _____ " _____
is my / our original work and has not been published anywhere.
2. I also declare that I have not been awarded Vikram Kalidasa Puraskara earlier.

Date: _____

Signature

Verification

I, the undersigned, solemnly declare that the information as given in 1 and 2 above is true to the best of my knowledge and belief.

Date: _____

Place: _____

Signature

Witness (1) Signature and Address

Witness (2) Signature and Address